

РАЗДЕЛ 1. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ.

Сведения о принятии участия за отчетный период в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах.

Дата вступления	Наименование организации	Местонахождение	Цель создания организации	Место и функции Банка в данных организациях
Май 1996 г.	Член Акционерного общества «Казахстанская фондовая биржа»	Республика Казахстан, 480091, г. Алматы, ул. Айтеке Би, 67	Организация торгов финансовыми инструментами	Участие в торгах финансовыми инструментами
Июль 1997 г.	Член системы международных электронных платежей SWIFT	Avenue Adele 1, B-1310, La Hulpe, Belgium	Система создана для однозначной идентификации финансовых организаций и осуществления расчетов между ними	Осуществление расчетов
Октябрь 1999 г.	Член Ассоциации финансистов Казахстана	Республика Казахстан, 480091, г. Алматы, ул. Айтеке Би, 67	Участие в правовой реформе, разработке проектов законодательных и нормативно-правовых актов, научно-обоснованных правовых механизмов, представление и защита интересов членов Ассоциации в государственных и иных органах и т.д.	Участие в совершенствовании законодательных и нормативно-правовых актов РК, получение информационно-методологических услуг
Февраль 2000 г.	Участник системы обязательного коллективного гарантирования (страхования) вкладов (депозитов) физических лиц	Республика Казахстан, 480091, г. Алматы, ул. Айтеке Би, 67	Система гарантирования депозитов призвана обеспечить возврат вкладов физических лиц в случае принудительной ликвидации банков, участвующих в ней	Обязательства Банка по возврату привлеченных им вкладов от физических лиц гарантируются в соответствии с законодательством РК. Свидетельство № 0015
апрель 2000г.	Член Ассоциации пенсионных фондов	Республика Казахстан, 480091, г. Алматы, ул. Толе Би, 57	Координация, поддержка, защита и продвижение интересов члена Ассоциации по всем направлениям деятельности	Участие в семинарах, конференциях, реализации разрабатываемых Ассоциацией целевых программ

Ноябрь 2000 г.	Участник международной платежной системы "VISA International"	VISA International Servis Association Московское представительство Дукат Плейс II ул. Гашека, д.7, офис 850 Москва, 123056	Организация выполняет посредническую роль между банками и занимается организацией расчетов и обеспечивает техническое взаимодействие между участниками системы.	Осуществление расчетов.
Ноябрь 2000 г.	Член клуба банковских аналитиков	Москва, Средний Овчинниковский переулок, дом 4, строение 1 (Аналитический центр).	Разработка стандартизированных источников финансовой информации для проведения анализа финансового состояния банков в целях установления лимитов на межбанковские операции, обеспечение координации и делового сотрудничества, обобщение накопленного опыта, разработка предложений по совершенствованию риск менеджмента в банках	Участие в семинарах и конференциях по различным аспектам политики управления рисками.
Март 2001 г.	Член Евразийской промышленной ассоциации (ЕПА)	Республика Казахстан, 480002, г. Алматы, ул. Кунаева, 56	Объединение на добровольной основе различных структур промышленного предпринимательства, иных юридических лиц, прямо или косвенно связанных с процессом развития промышленности, для концентрации и координации их усилий, направленных на позитивное развитие экономики РК посредством развития отечественного промышленного производства	Участие в деятельности по осуществлению целей и задач Ассоциации.

С целью участия в развитии национальной межбанковской системы пластиковых карточек Банком 24 июня 2002 года были приобретены акции ЗАО «Процессинговый центр» на сумму 10 млн. тенге.

Целью создания организации является осуществление деятельности направленной на развитие межбанковской системы платежных карточек, извлечение дохода от

производственно-хозяйственной деятельности и использование его в интересах акционеров.

Банком осуществляется участие в акционерном капитале общества и реализация всех прав акционера согласно действующему законодательству.

РАЗДЕЛ 2. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ.

1. Инвестиции и портфель ценных бумаг.

(тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное Сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	10 000			10 000
Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего:	0			0
в т.ч.: государственные ценные бумаги				
негосударственные ценные бумаги				
Прочие инвестиции (прочие ценные бумаги) в т.ч.:	20 542 381	18 221 328	11 938 096	26 825 613
ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, всего:	4 466 049	15 148 182	9 044 133	10 570 098
в т.ч.: государственные ценные бумаги	2 726 825	14 502 103	8 689 363	8 539 565
негосударственные ценные бумаги	1 739 224	646 079	354 770	2 030 533
ценные бумаги, удерживаемые до погашения, всего:	16 076 332	3 073 146	2 893 963	16 255 515
в т.ч.: государственные ценные бумаги	14 784 327	2 918 943	2 712 292	14 990 978
негосударственные ценные бумаги	1 292 005	154 203	181 671	1 264 537
Всего инвестиций	20 552 381	18 221 328	11 938 096	26 835 613

2. Кредитный портфель.

а) Валютная и временная структуры кредитного портфеля:

(тыс. тенге)

Валюта кредита	До 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 до 12 месяцев	От 1 года до 5 лет	Свыше 5 лет	Всего
Тенге	111,659	30,963	5,120,288	6,298,392	406,716	11,968,018
Доллар США	2,751	3,586	590,579	3,999,544	1,594,486	6,190,946
Евро				38,028		38,028
Прочие валюты	0	0	0	0	0	0
Всего	114,410	34,549	5,710,867	10,335,964	2,001,202	18,196,992

б) Качество кредитного портфеля по классификации Национального Банка Республики Казахстан: (тыс. тенге)

Тип кредита	1 квартал предыдущего года				1 квартал текущего года			
	Кредит	%	проvisions	%	кредит	%	проvisions	%
Стандартные	8,335,417	66.61	134,834	26.3	11,958,744	65.72	165,078	19.33
Сомнительные, всего	4,173,737	33.35	373,142	72.78	6,238,248	34.28	689,119	80.67
1) сомнительные 1 категории - при своевременной и полной оплате платежей	3,319,941	26.52	165,997	32.38	4,161,564	22.87	208,077	24.36
2) сомнительные 2 категории - при задержке или неполной оплате платежей		0		0	142,299	0.78	14,230	1.67
3) сомнительные 3 категории - при своевременной и полной оплате платежей	524,179	4.19	104,836	20.45	1,667,943	9.17	333,591	39.04
4) сомнительные 4 категории - при задержке или неполной оплате платежей	250,000	2.00	62,500	12.19	0	0	0	0
5) сомнительные 5 категории	79,617	0.64	39,809	7.76	266,442	1.46	133,221	15.60
Безнадежные	4,700	0.04	4,700	0.92	0	0	0	0
Всего	12,513,854		512,676		18,196,992		854,197	

в) Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки: (тыс. тенге)

Валюта кредита	Средняя ставка, в %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	10.1	4,110,838	40,182,110	32,324,930	11,968,018
Доллар США	9.3	8,403,016	11,202,010	13,414,080	6,190,946
Евро	9.5		48,109	10,081	38,028
Прочие валюты	-	-	-	-	-
Всего		12,513,854	51 432 229	45 749 091	18,196,992

3. Межбанковские займы.

(тыс. тенге)

Статьи активов (А) или обязательств (О)	1 квартал предыдущего года		1 квартал текущего года	
	Сумма	% от А или О	Сумма	% от А или О
Ссуды и средства банкам, всего	1,890,487	2.95	3,879,460	4.04
В тенге	1,420,000	3.17	654,011	8.44
В валюте	470,487	2.3	3,225,449	3.29
Кредиты и средства от банков, всего	3,444,045	2.87	9,689,084	4.38
В тенге	995,105	3.25	6,162,564	6.37
В валюте	2,448,940	2.71	3,526,520	2.66

Позиция Банка на рынке межбанковских кредитов за 1 квартал 2004 года.

Банк активно осуществляет операции по привлечению и размещению межбанковских займов и вкладов. По состоянию на 01 апреля 2004 года Банком привлечено 9 689 млн. тенге и размещено 3 880 млн. тенге.

На рынке международного заимствования, по состоянию на 01 апреля 2004 года, Банком привлечено 25,4 млн. долларов США у такого крупного участника финансового рынка, как Raiffeisen Zentralbank AG. Заимствования осуществлялись посредством операций «прямое репо» и межбанковских займов на срок до одного года в долларах США.

4. Депозиты.

Средние процентные ставки по депозитам в разрезе валюты привлеченных депозитов.

а) Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют:

(тыс. тенге)

Валюта депозита	Средняя ставка, в %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	10.5	8,256,881	446,910,830	448,190,617	9,536,668
Доллар США	6.0	14,773,887	206,022,346	214,188,217	22,939,758
Евро	5.5	16,420	5,406,230	5,472,529	82,719
Прочие валюты	0.0	206,023	15,637,337	15,758,095	326,781
Всего		23,253,211	673,976,743	683,609,458	32,885,926

б) Временная структура отдельно по депозитам юридических и физических лиц:

(тыс. тенге)

Депозиты	До 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 до 12 месяцев	От 1 года до 5 лет	Свыше 5 лет	Всего
Юридические лица	9,977,789	2,744,913	354,020	12,947,091	754,858	26,778,671
Физические лица	932,334	15,059	3,068,452	2,091,410		6,107,255
Всего	10,910,123	2,759,972	3,422,472	15,038,501	754,858	32,885,926

5. Временная структура привлеченных займов по годам погашения.

(тыс. тенге)

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, Всего	Сумма К погашению				
		2004 г.	2005 г.	2006 г.	2007г.	2008 г.
Национальный Банк РК	1,000,104	1,000,104	-	-	-	-
ОАО "Темірбанк"	154,800	154,800	-	-	-	-
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	46,150	46,150	-	-	-	-
RAIFFEISEN ZENTRALBANK OESTERREICH AG	3,526,520	3,526,520	-	-	-	-
АО Казкоммерцбанк	500,000	500,000	-	-	-	-
АО Тураналембанк	210504	210504	-	-	-	-
Прочие кредиторы (операции «автоматическое репо»)	4,251,006	4,251,006	-	-	-	-
Всего	9,689,084	9,689,084	-	-	-	-

6. Анализ финансовых результатов.

(тыс. тенге)

Объем оказанных услуг	1 квартал 2003 года	1 квартал 2004 года	Увелич. / уменьш., %
Кредитование, всего	6 191 056	6 027 480	-2,64
В том числе:			
Банкам	0	0	
юридическим лицам (кроме банков)	6 053 262	5 422 085	-10,43
физическим лицам (населению)	137 794	605 395	339,35
Торговое финансирование, всего	1 519 563	5 458 947	259,24
В том числе:			
Гарантии	1 020 460	5 049 470	394,82

Аккредитивы	499 103	409 477	-17,96
Расчетно-кассовое обслуживание, всего	45 440 946	59 403 072	232,88
В том числе:			
Перевод платежей юридических и физических лиц	43 975 698	54 889 258	24,82
Услуги по конвертации	1 465 248	4 513 814	208,06
Другое	0	0	0
Брокерские услуги, всего	91 599 924	48 761 278	-46,77
В том числе:			
Покупка валюты по поручению клиентов	5 486 727	12 996 146	136,87
Продажа валюты по поручению клиентов	33 345 118	33 128 683	-0,65
Покупка ценных бумаг по поручению клиентов	26 381 557	1 503 400	-94,30
Продажа ценных бумаг по поручению клиентов	26 386 522	1 133 049	-95,71
Привлечение депозитов, всего	144 190 355	199 302 975	38,22
В том числе:			
от банков	403 891	1 156 463	186,33
от юридических лиц (кроме банков)	138 314 602	190 992 241	38,09
от физических лиц (населения)	5 471 862	7 154 271	30,75
Прочие услуги	-	-	-

В течение 1 квартала 2004 года по АО «Евразийский банк» складывались следующие коэффициенты, отражающие его финансовое состояние.

Показатели	Рекомендуемое значение	01.01.2004	01.02.2004	01.03.2004	01.04.2004
		Рентабельность собственного капитала (годовая)	12%-15%	16,63	14,41
Прибыльность по активам (ROA) (годовая)	1,5%-2,5%	2,83	2,52	3,64	2,84
Прибыль на капитал (ROE) (годовая)	12%-15%	21,3	14,40	21,09	16,83
Чистая процентная маржа (NIM) (годовая)		4,46	4,08	3,92	3,90
СПРЭД		3,21	3,73	2,97	3,09
Мультипликатор акционерного капитала	Не менее 15 пунктов	8,4	8,35	8,54	8,91
Мультипликатор собственного капитала		5,8	5,71	5,71	5,88
Лeverедж	7%-12,5%	4,96	4,76	4,99	5,05
ГЭП позиция		0,16	0,15	0,14	0,13

7. Исполнение пруденциальных нормативов Национального Банка Республики Казахстан на отчетную дату.

Прилагается расчет пруденциальных нормативов на отчетную дату, выполненный в соответствии с Правилами о пруденциальных нормативах.

8. Иная существенная информация, касающаяся деятельности Банка за отчетный период.

1) Инвестиции в основные средства и нематериальные активы по состоянию на 01 апреля 2004 года.

(тыс. тенге)

Основные средства и нематериальные активы	408 639
Строящиеся здания и сооружения	27 465
Земля, здания и сооружения	68 509
Компьютерное оборудование	88 902
Прочие основные средства	173 326
Капитальные затраты по арендованным зданиям	81 825
Транспортные средства	78 178
Нематериальные активы	46 026
Начисленная амортизация по зданиям и сооружениям	(5 329)
Начисленная амортизация по компьютерному оборудованию	(22 190)
Начисленная амортизация по прочим основным средствам	(71 403)
Начисленная амортизация по капитальным затратам по арендованным зданиям	(5 521)
Начисленная амортизация по транспортным средствам	(35 600)
Начисленная амортизация по нематериальным активам	(15 549)

2) Изменения в ассортименте оказываемых услуг.

С января 2004 года Головной Банк начал предоставлять клиентам новую услугу - «прием коммунальных платежей».

3) Рост клиентской базы.

На 01 апреля 2004 года в Банке обслуживалось 13 597 клиентов.

Динамика роста клиентов Банка приведена в таблице:

Наименование	01.01.2004 г.	01.04.2004 г.	Прирост (+) за 1 квартал 2004 г.
Юридические лица	670	752	82
Физические лица	9 295	12 845	3 550
Всего	9 965	13 597	3 632

Росту клиентской базы способствовало повышение качества обслуживания клиентов, индивидуальный подход к каждому клиенту, расширение кредитных операций и операций с векселями.

4) Расширение филиальной сети и сети РКО.

В целях формирования высококачественного банковского обслуживания в регионах, развития современных банковских технологий и удовлетворения потребностей реального сектора экономики Банк развивает филиальную сеть. Филиалы Банка функционируют в трех городах: г. Аксу Павлодарской области, г. Рудный Костанайской области и г. Актобе.

В 1 квартале 2004 года открыты еще два новых филиала:

- Филиал АО «Евразийский банк»
Республика Казахстан, 473000
г. Астана, ул. Сембинова 57
- Филиал АО «Евразийский банк»
Республика Казахстан, 480009
г. Алматы, ул. Желтоксан 59

5) Информация о других событиях, которые имели место в отчетном году.

- В 1 квартале 2004 году установлены корреспондентские отношения и открыты Лоро-счета для ОАО Ак-Банк, Бишкек, Кыргызстан; ООО Москоммерцбанк, Москва, Россия.
- Банк продолжает проводить активную работу по учету векселей. На 01 апреля 2004 года в портфеле Банка учтены векселя, эмитированные следующими предприятиями: АО "ТНК Казхром", АО "ССГПО", ЗАО "НАК Казатомпром", ОАО "Алматы Кус".

Заместитель
Председателя Правления:

М.А.Кошкимбаева

И.о. Главного бухгалтера:

Л.Н.Нелина